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Anotace:

Tato práce bude obsahovat problematiku fyzikálních změn indukčně ohřívané vsázky.

Bakalářskou práci rozdělím do 4 hlavních kapitol dle zadání. První kapitola bude věnována

vysvětlení principu indukčního ohřevu, kde jako příklad poslouţí válcová vsázka. V druhé

kapitole se pokusím o vysvětlení fyzikální změny naindukovaného tepla, kde jako příklad

uvedu výpočty hloubky vniku pod a nad hodnotou Curieho bodu pro ocel. Třetí kapitola

popíše změnu fyzikálních vlastností u materiálů, konkrétně popíše změnu intenzity

magnetického pole a relativní permeability. Poslední kapitola bude obsahovat, kde všude je

moţné vyuţití indukčního ohřevu a následné celkové zhodnocení indukčního ohřevu.

Klíčová slova:

Indukční ohřev, naindukované teplo do vsázky jednotkové délky, teplená vodivost,

elektrické vodivost, frekvence, povrchové kalení, indukční lineární svařování, indukční tavící

pece kanálkové, indukční tavící pece kelímkové, relativní permeabilita, intenzita

magnetického pole, hloubka vniku, elektromagnetické pole
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Anotation:

This work will include the issue of physical changes in induction heating charge. The

Bachelor thesis is divided into four main chapters according to specification. The first chapter

is devoted to an explanation of the principle of induction heating, which will serve as an

example of a cylindrical charge. In the second chapter, I will try to change the physical

explanation no induction heating, which have for example calculations of the penetration

depth below and above the Curie point for steel. The third chapter describes changing the

physical properties of materials, specifically describes the intensity of the magnetic field and

relative permeability. The last chapter will contain, where all is possible using induction

heating and subsequent overall evaluation of induction heating.

Key words:

Induction heating,no induced heat to the charge per unit length, thermal conductivity,

electrical conductivity, frequency, surface hardening, linear induction welding, induction

melting furnace conduit, induction melting furnaces Crucible, relative permeability, magnetic

field penetration depth, the electromagnetic field
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Seznam zkratek a symbolů:

E…… vektor intenzity elektrického pole [V·m
-1

]

J…… vektor hustoty proudy [A·m
-2

]

H…… vektor intenzity magnetického pole [A·m
-1

]

B…… vektor magnetické indukce [T]

P…… příkon indukčního zařízení [W]

P21…… teplo naindukované do vsázky jednotkové délky [W·m]

γ…… elektrická vodivost materiálu [S·m]

λ…… součinitel tepelné vodivosti materiálu [W·m
-1

·K
-1

]

ρ…… rezistivita materiálu [Ω·m]

μr…… relativní permeabilita [-]

μ0…… permeabilita vakua [H·m
-1

]

μ…… poměrná permeabilita [H·m
-1

]

ω…… úhlová frekvence [rad·s
-1

]

cp…… měrná tepelná kapacita [J·kg
-1

·K
-1

]

f…… frekvence [Hz]

l…… délka [m]

a…… hloubka vniku [m]

b…… šířka mezery [m]

T…… teplota [°C]

TC…… Curieova teplota [°C]

I1…… budící proud [A]

N1……počet závitů primární cívky [-]

I2……proud procházející vsázkou [A]

N2……počet závit sekundární cívky [-]

R2……činný odpor vsázky [Ω]

ϑ…… teplota [°C]

P…… výkon [W]

t…… čas potřebný pro ohřev [s]

m…… hmotnost materiálu [kg]

η……celková účinnost [%]
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Úvod:

Indukční ohřev je velice oblíbeným typem ohřevu, který se pouţívá pro několik

technologických účelů jiţ po dlouhou dobu. Lze jej dle pouţití rozdělit do několika kategorií.

Nejrozsáhlejší a nejznámější vyuţití je při výrobách ušlechtilých ocelí a při tavení barevných

kovů. Dále pak pro tepelné zpracování kovů pouţíváme indukční povrchové kalení ocelí.

Samozřejmě je také třeba vyzdvihnout pouţití indukčního ohřev pro přípravu jídel.

Při všech těchto aplikacích se vyuţívá obrovské výhody indukčního ohřevu oproti

ostatním ohřevům, tj. ţe teplo vzniká přímo v ohřívaném materiálu. Moţnost ovlivnit

rozloţení teplotního a elektromagnetického pole v ohřívaném materiálu jsou vlastnosti, které

indukční ohřev vyzdvihují nad všechny ostatní ohřevy. Tím zajistíme jak kvalitu, tak i

poţadované parametry.

Indukční ohřev je tedy komplexním procesem, ve kterém dochází ke vzájemnému

ovlivňování teplotního a elektromagnetického pole.
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1. Ohřev elektromagnetickou indukcí

1.1 Princip vzniku tepla v indukčních zařízeních

Indukční ohřev je moţný pouze u vodivých materiálů. Předmět z vodivého materiálu je

vloţen do střídavého magnetického pole, kde dojde k indukování vířivých proudů. Vznikem

těchto proudů dojde k ohřívání předmětu. Střídavé magnetické pole je důleţité i z hlediska

dodávání tepla do vsázky, jelikoţ právě toto pole dopravuje teplo do vsázky, kde následně

dochází k většímu nárůstu tepla. Vsázka se tak stává nejteplejším místem celého tělesa a

ostatní části mohou zůstat studené. To, ţe dochází ke vzniku tepla přímo v sázce, přičemţ

vsázka není nijak mechanicky spojena s okolním prostředím, můţeme u indukčního ohřevu

označit jako jeho největší výhodu.

Obr. 1 – Princip vzniku tepla v indukčních zařízeních

Na obr. 1 lze vidět, ţe prochází-li proud válcovým zářičem, v jeho okolí vznikne

elektromagnetické vlnění rovinné. Podobná situace nastane i tehdy, protéká-li proud zářičem

válcovým a podobně jako rovinného zářiče vznikne v okolí válcového zářiče
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elektromagnetické válcové vlnění. Daná válcová cívka, kterou prochází střídavý proud,

vyzařuje válcové elektromagnetické vlnění do své dutiny.

Indukční ohřev se dá v podstatě pochopit jako přeměnu elektromagnetického vlnění

v tepelnou energii. Dopadem na vodivý materiál se elektromagnetické vlnění částečně odrazí

a částečně projde do vodivého materiálu. Po průchodu do materiálu dojde k vyvolání vířivých

proudů.

Vznikem vířivých proudů dojde ke zvýšení kinetické energie volných elektronů, které

jsou v materiálu obsaţeny. Tyto volné elektrony naráţejí na další částice, jako např.

molekuly, kterým začnou svou kinetickou energii předávat. Důsledkem předání energie dojde

ke zvýšenému kmitání molekul, coţ následně vede k nárůstu termodynamické teploty daného

materiálu. V elektricky vodivém prostředí, se elektromagnetické vlnění utlumuje, tudíţ se

energie změní nejen na energii tepelnou, ale i mechanickou. Jelikoţ u indukčního ohřevu

uvaţujeme periodické děje, mechanická energie se nám dále mění na energii tepelnou. Toto

lze povaţovat za výhodu indukčního ohřevu, jelikoţ nám tepelná energie (teplo) vznikne

přímo v daném materiálu, čímţ docílíme menších tepelných ztrát a hlavně vyšší rychlosti

ohřevu v porovnání s klasickým např. odporovým nepřímím ohřevem.

Jak plyne z předchozího odstavce, indukční ohřev je poměrně energeticky náročný a je

tedy nutné zajistit, aby celý systém (induktor, vsázka a zdroj) byly optimalizovány na co

největší účinnost a přesnost ohřevu. Znamená to tedy, ţe je třeba dohlíţet na rozloţení teplot

v daném materiálu a na časový reţim ohřevu.

Indukční ohřev můţeme rozdělit na tři odlišné faktory. Prvním faktorem je určitě

elektromagnetická indukce, dále pak přenos tepla a posledním faktorem je povrchový jev. Na

obr. 2 lze také pozorovat problematiku indukčního ohřevu. Vidíme zde vsázku (v tomto

případě jako cívku) a vinutí. Jak vsázkou, tak vinutím teče společný indukční tok
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 Obr. 2 – Směr proudění elektromagnetického toku u válcové vsázky

Ve výsledku můţeme říci, ţe indukční ohřev lze přirovnat ke vzduchovému

transformátoru. Za primární vinutí lze povaţovat induktor, kterým protéká primární proud.

Jako sekundární vinutí si lze představit vsázku (ohřívaný materiál), které je spojeno nakrátko.

Na obr. 3 je moţno vidět nejjednodušší zapojení transformátoru. Sekundární a

primární proud jsou v přímé úměrnosti, tudíţ převod transformátoru je p = 1. Odpor vinutí

nám způsobí ztráty jak na primární, tak na sekundární straně, přičemţ magnetický rozptylový

tok je zanedbán.


[…]


(frekvenční měnič)

Celková účinnost se skládá z elektrické účinnosti přenosu energie z cívky do vsázky ηe

a z tepelné účinnosti přenosu, která zahrnuje ztráty, které byly vyzářené do povrchu ηv. Platí

tedy vztah:

𝜂 = 𝜂𝑒 ∙ 𝜂𝑖 (4.2)

Na tento výkon se tedy případně navrhuje výstupní výkon středofrekvenčního měniče

kmitočtu. Potřebný příkon pro indukční ohřev je závislý na zvoleném napájení (např.

tyristorové měniče nebo síť), na druhu ohřevu (zda se jedná o prohřívání, tavení či kalení), na

frekvenci, ale také na druhu zvoleného materiálu. Prohřívací, tavicí nebo kalicí zařízení je sice

v porovnání se zařízeními palivovými či odporovými draţší. To je ovšem způsobeno tím, ţe

indukční zařízení obsahují frekvenční měnič kmitočtu, který cenu rapidně zvyšuje. I přesto se

ale vyplatí toto zařízení koupit, jelikoţ při něm dochází k rovnoměrnému ohřevu za mnohem

kratší dobu, neţ je tomu právě u zmiňovaných palivových či odporových zařízení.

Co se týče elektrotepelných zařízení, ta se v podstatě nedají srovnávat s ostatními

zařízeními. Jednak se dají snadno mechanizovat a přidávat do automatických výrobních linek,

dále pak sniţují zmetkovitost, zvyšují kvalitu výrobků a sniţují náklady na výrobu. Za

zmínku také stojí, ţe u indukčních zařízení nedochází k ţádnému uvolňování nebezpečných

dusičnanů a oxidů, jako např. u palivových pecí.

Jediným „problémem“ je fakt, ţe v blízkosti indukčních zařízení můţeme pozorovat

tzv. rozptylové elektromagnetické pole o kmitočtu, který můţe být vyšší neţ síťový. Je proto

nutné omezit tyto negativní účinky rozptylových elektromagnetických polí např. stíněním.

Stínění můţe být buď elektrickým vodivým pláštěm, který je umístěný kolem induktoru nebo

lze stínit pomocí transformátorových plechů. Zařízení pracující s nízkou či střední frekvencí

jsou poměrně bezpečná, ovšem u vysokofrekvenčních zařízení je třeba dbát opatrnosti.
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5. Závěr

V této bakalářské práci jsem se zabýval změnami fyzikálních vlastností u indukčně

ohřívané vsázky. Pokud se tedy na fyzikální vlastnosti pořádně zaměříme, dojdeme k závěru,

ţe vlastně provádíme rozbor tří hlavních parametrů, kterými jsou relativní permeabilita,

tepelná vodivost a elektrická vodivost. Jdou to vlastně parametry, díky kterým lze spočítat

hloubku vniku naindukovaných proudů, coţ jsem také v této práci provedl. Materiálem pro

řešení hloubky vniku byla uhlíková konstrukční ocel. Problémem u oceli bylo to, ţe při

dosaţení tzv. Curieho bodu (bodu magnetické přeměny) ztrácí ocel své magnetické vlastnosti.

V tomto bodě jsem tedy provedl analýzu pro hloubku vniku před a po jeho dosaţení. Závěrem

tohoto zkoumání bylo, ţe po dosaţení tohoto bodu dochází k rychlé změně relativní

permeability μr z hodnoty μr > 1 na hodnotu μr ≈ 1. Nemění se ale pouze relativní

permeabilita, odpor vsázky i kmitočet. Jelikoţ rychlost ohřevu není v průběhu celého

ohřívacího cyklu stejná, je třeba měnit hodnoty kmitočtu, abychom dosáhli stejné rychlosti

ohřevu.

Pokud se podíváme na změnu fyzikálních vlastností u materiálu, je třeba zmínit

závislost mezi intenzitou magnetického pole H a relativní permeabilitou μr. Jak je moţné

vidět v příloze 3, relativní permeabilita má nejmenší hodnotu na povrchu, kde je maximální

intenzita magnetického pole H a největších hodnot právě dosahuje při pronikání materiálu do

hloubky, kde intenzita H klesá.

Samozřejmě je třeba brát ohled na okolní teplotu. V příloze 1 a 2 jsem uvedl závislost

rezistivity materiálu na teplotě pro několik druhů ocelí a dalších materiálů. Poté jsem si zvolil

standardní uhlíkatou ocel s označením 40H, kde jsem nejprve na obrázku 7 uvedl fyzikální

závislost relativní permeability μr na magnetické indukci B při teplotě 0°C a na obrázku 8 je

ukázaná fyzikální závislost elektrické vodivosti γ na teplotě T.

V poslední kapitole jsem se zaměřil na praktické vyuţití indukčního ohřevu. Nejčastěji

je pouţíván tento typ pro tavení, kalení a prohřívání, tedy převáţně pro průmyslové vyuţití.

Velice oblíbený je indukční ohřev v restauračním či domácím prostředí, kde se uplatňuje ve

formě vařičů a ploten.

Jak tedy vyplývá z mé práce, indukční ohřev je velice dobrou formou ohřevu, která se

hojně vyuţívá jak v průmyslu, tak i v domácnostech, její vlastnosti vysoce převyšují nad
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ostatními ohřevy, přičemţ největší nevýhodou je finanční náročnost. Zdůraznil bych také jeho

přednost, neboť teplo vzniká přímo v ohřívacím materiálu elektromagnetickou indukcí a

nikoli sdílením tepla přes povrch ohřívané vsázky součástí, jako je tomu např. u nepřímého

odporového ohřevu nebo ohřevu plamenem.
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Přílohy:

Příloha č. 1 – Rezistivita materiálu v závislosti na teplotě
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Příloha č. 2 – Rezistivita materiálu v závislosti na teplotě
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Příloha č. 3 – Závislost relativní permeability μr na intenzitě magnetického pole H
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