## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Změny fyzikálních vlastností indukčně ohříváné vsázky
Student: Libor KUČERA Std. číslo: E11B0343P
Oponent: Petr Rada

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce v rozsahu 37 stran psaného textu, tabulek a obrázků splňuje všechny 4 body zadání, co do rozsahu i obsahu.

V seznamu zkratk a symbolů se vyskytly nepřesnosti v názvech veličin a v jejich rozměrech.

Dvě úvodní kapitoly jsou věnovány principu indukčního ohřevu se zaměřením na válcovou vsázku.

Třetí kapitola popisuje vlivy teploty a intenzity magnetického pole na fyzikální vlastnosti magnetické vsázky.

V závěrečné části práce jsou uvedeny praktické aplikace indukčních ohřevů.

Některé svérázné formulace typu ("pokud se tedy na fyzikální vlastnosti pořádně zaměříme,...") a řada dalších nepřesných, nejasných a často se opakujících výrazů by se v technickém textu neměly objevovat.

### Dotazy oponenta k práci:

1. V jakých jednotkách se uvádí hodnota veličiny $P_{12}$ ?
2. Vysvětlete pojmy - stěna nakonečné tloušťky, stěna konečné tloušťky, optimální tloušťka stěny a průzařnost.
3. U jakých ohřevů se počítá s vlněním válcovým a kde s vlněním rovinným?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2014

.....
podpis oponenta práce